
Můžeme být spokojeni

s digitalizací knihovních fondů

v České republice a jejím 

využitím?  

Ing. Aleš Brožek

Severočeská vědecká knihovna

v Ústí nad Labem



Proč digitalizujeme?



Proč digitalizujeme?



Proč digitalizujeme?

Děčín 2013
Benátky 2019



Proč digitalizujeme?

Norwich 1994 Glasgow 2014



Proč digitalizujeme?



Proč digitalizujeme?

Only librarians like to search everyone else likes to find

Pouze knihovníci rádi hledají, ostatní rádi nalézají



Žebříček českých digitálních 

knihoven podle počtu 

zdigitalizovaných dokumentů













































39

4

26

Kramerius v. 4-5

Kramerius v. 3

ostatní systémy



K 14. 11. 2019 fungovalo 39 instalací Krameria – 15 největších podle počtu 

stran v tabulce (v závorce loňské pořadí, červeně značeny ty v ČDK)

Instituce

stav 

14.11.2019

stav 

14.11.2018 Nárůst

1. NK ČR-NDK (1.) 58 251 350 52 009 014 *6 242 336

2. MZK (2.) 56 701 127 51 946 337 *4 754 790

3. NK ČR - K3 (3.) 8 733 708 8 730 193 3 515

4. KNAV  (4.) 3 564 910 3 316 778 248 132

5. VKOL/Olom. kraj (5.) 3 325 100 3 262 086 63 014

6. JVK Č.Buděj. (6.) 2 555 723 2 497 580 58 143

7. VKOL - K3  (7.) 1 848 338 1 848 338 0

8. DiFMOE (12.) 1 723 295 1 256 110 467 185

9. NLK Praha  (8.) 1 703 998 1 622 909 81 089

10. SVK Hr. Král. (9.) 1 622 134 1 475 838 146 296

11. KVK Liberec  (10.) 1 595 205 1 469 435 125 770

12. MKP K5  (11.) 1 427 332 1 407 088 20 244

13. Min. obrany ČR (21.) 1 302 239 437 498 864 741

14. UK, FSV Praha (13.) 872 554 870 910 1 644

15. MSVK Ostrava (14.) 689 682 658 515 31 167

* část  digitalizo-

vala NK ČR a část 

MZK

http://registr.digitalniknihovna.cz/libraries/d


Nejaktivnější digitalizační pracoviště za 
posledních 12 měsíců (počet 

zdigitalizovaných stran)

* část  digitali-

zovala NK ČR a 

část MZK

Instituce Nárůst

1. NK ČR-NDK *6 242 336

2. MZK *4 754 790

3. Min. obrany ČR 864 741

4. DiFMOE 467 185

5. KNAV 248 132

6. Zem.c. a knih. A. Švehly 239 632

7. SVK Hr. Král. 146 296

8. KK Pardubice 128 751

9. KVK Liberec 125 770

10. Národní muzeum 90 834

11. NLK Praha 81 089

12. NTK 64 512

13. VKOL/Olomoucký kraj 63 014

14. UPM 60 219

15. JVK Č.Buděj. 58 143

http://registr.digitalniknihovna.cz/libraries/d


Máme už to nejdůležitější 

zdigitalizováno?
Kupředu: okresní noviny. Kolín: OV KSČ a ONV, 1960-1990.

Předvoj: okresní noviny, orgán OV KSČ a rady ONV v Jičíně. Jičín: OV KSČ, 

1960-1990.

Směr: orgán OV KSČ a ONV v Teplicích. Teplice: OV KSČ, 1960-1990.

Zář: orgán OV KSČ a ONV v Pardubicích. Pardubice: OV KSČ, 1960-1990.

Zítřek. Písek: Okresní národní výbor, 1960-1994.

Kroměřížská jiskra: okresní noviny: týdeník OV KSČ a rady ONV. Kroměříž: OV 

KSČ a rada ONV, 1959-1990.  

Naše slovo: orgán Okresního výboru KSČ a Okresního národního výboru v 

Šumperku. Šumperk: OV KSČ, 1959-1990.

Znojemsko: Orgán OV KSČ a ONV Znojmo. Znojmo: OV KSČ, 1959-1990.

Nové Klatovsko. Klatovy. Okresní národní výbor. Klatovy: ONV, 1958-1989.

Sokolovská jiskra. V Sokolově: Okresní národní výbor, 1953-1991.

Rozvoj: Týdeník pracujících okresu Semily. Semily: ONV, 1957-1990.

Jiskra: orgán OV KSČ a rady ONV v Třebíči. Třebíč: ONV, 1960-1990.

Nové Opavsko: týdeník OV KSČ a Rady ONV v Opavě. Opava: OV KSČ, 1959-

[1989?]. Červeně označeny zdigit. dokumenty, Zdroj: Registr digitalizace



Neúplnost digitalizovaných periodik



23 tisíc dotazů v této 

hodině (neděle 17.11.2019)



Omezení autorským zákonem



Chybějící Alto



Nekvalitní OCR

Spolek blbllotekůřů vědeckých knihoven NP z 24.12.1927

Spolek „bibliotekářů vědeckých knihoven NL z 25.12.1927

Spolek bibliotékárn vědeckých knihoven   NL z 27.12.1927

Spolek btbllotekářů vMeckteh knihoven    NP z 5.1.1928

Spolek blDliotékářů vědeckých knihoven  NL z 5.1.1928

Spolek bibliotékářů vědeckých knihoven    NP z 8.1.1928

Spolek bibliotékářů védeckých knihoven   NP z 10.1.1928

Spolek blbliothekářů vědeckých knihoven  NP z 11.1.1928

Spolek M- bliotélcářft vědeckých knihoven NL z 12.1.1928

Spolek bibliothekářů vědeckých kniho- ven  NL z 4.2.1928

Spolek bibliotekářů vědeckých kniho- ven    NL z 16.2.1928

Spolek Jbibliothekářů vědeckých knihoven   NP z 16.2.1928

Spo- lek bibliotekářů vědeckých knihoven    NP z 16.2.1928

Spolek b.bliothekáfů vídeckvch knihoven     NL z 1.3.1928

Hledány informace o Spolku bibliothekářů vědeckých knihoven 

v Národních listech a Národní politice







Jak přilákat uživatele, aby využívali 

digitální knihovny

Jubiläumszeitungen 

inkl. Schmuckmappe 

bis zu 25 Seiten aus 

max. 5 Ausgaben: 

EUR 40,00

Jede weitere Seite: 

EUR 0,50

Versand (inkl. 

Verpackung) Inland: 

EUR 10,00



Jak přilákat uživatele, aby využívali 

digitální knihovny



Jak přilákat uživatele, aby využívali 

digitální knihovny

10 let ANNO - výroční kampaň „Nejbizarnější zprávy ze 400 let“

Stačí poslat odkazy na nálezy na anno10@onb.ac.at do 18. srpna 

2013, držte palce a vyhrajte!

Nálezce deseti nejlepších zpráv přijme generální ředitel Dr. Ing. 

Johanna Rachinger, pak následuje exkluzivní zákulisní prohlídka 

Rakouské národní knihovny. Mag. Christa Müller, vedoucí týmu 

ANNO, zavede vítěze do depotu, kde jsou archivovány papírové 

originály novin, do digitálních služeb, kde je jejich digitální kopie 

vytvořena pro web. Kromě toho budou jména vítězů a jejich 

zprávy zveřejněny na Facebooku a v ANNO.

Vyhrály zprávy:

Pohřeb odložen kvůli nedostatku piva!

Ocas krávy zachraňuje dítě před dravým ptákem.



Můžeme být tedy spokojeni

s digitalizací knihovních fondů

v ČR a jejím využitím?

Přijde na to. Počet zdigitalizovaných dokumentů nám mohou závidět 

sousední státy a národní knihovny včetně Rakouské národní 

knihovny.

Pokud používají naše DK systém Kramerius, pak uživatelé ocení 

jeho intuitivnost, která je lepší než např. Gallica či 

http://digitalna.kniznica.info/ nebo DIKDA, ale horší než např. ANNO 

či Truve

Pokud naše DK nepoužívají systém Kramerius, měly by ho převzít a 

užívat tak dlouho, dokud nebude vyvinut lepší systém. A já doufám, 

že se toho lepšího systému dočkám brzy 

DĚKUJI ZA POZORNOST

http://digitalna.kniznica.info/

